
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o O f i c i a lD i á r i o O f i c i a l
DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLIII - Cachoeiro de Itapemirim  -  Segunda – Feira – 11 de Maio de 2009  -  Nº 3396

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
DECRETO Nº 19.813

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, autorizado pela 
Lei Municipal nº 6223, de 04 de maio de 2009, 
 
DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto o Crédito Especial no valor de 
R$ 100.000,00 (cem mil reais), criando na Unidade 12.01 – 
Secretaria Municipal de Arte e Cultura – SEMAC, o seguinte:

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 12.01 – SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ARTE E CULTURA - SEMAC

ELEMENTO DE DESPESA VALOR ( R$ )

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 100.000,00

3.3.90.36.99.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Física 100.000,00

FONTE DE RECURSO

002 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

PROGRAMA DE TRABALHO

13.392.0030.1.367 CONCESSÃO DE INCENTIVO 
CULTURAL 100.000,00

Art. 2º - O recurso a ser utilizado para atender ao disposto no artigo 
anterior é o proveniente de anulação de dotação orçamentária, nos 
termos do que estabelece o Artigo 43, § 1º, item III, da Lei Federal 
4.320/64, conforme segue:

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 12.01 – SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ARTE E CULTURA - SEMAC

ELEMENTO DE DESPESA VALOR ( R$ )

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 100.000,00

3.3.90.39.99.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica - 12024 100.000,00

FONTE DE RECURSO

002 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

PROGRAMA DE TRABALHO

13.392.0030.1.367 CONCESSÃO DE INCENTIVO 
CULTURAL 100.000,00

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de maio de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 364/2009

DISPÕE SOBRE A LOCALIZAÇÃO DE PROFESSORES 
DA REDE DE ENSINO MUNICIPAL.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do Memorando de 
Seq. n° 2-6879/2009, da SEME,
 
RESOLVE:
 
Art. 1°  Determinar a localização dos Professores da Rede 
Municipal de Ensino relacionados em anexo, a partir de 01 de 
fevereiro de 2009.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.
 

Cachoeiro de Itapemirim, 05 de maio de 2009.
               

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

              RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA N° 364/2009, DE 05/05/2009

PEB-A

NOME Localização de Origem Localização Após Remoção

1 Ana Cristina Mariano 
Robles

EMEB "Aurea Bispo 
Depes" EMEB "Zilda Soares Moura"

2 Andrea de Oliveira 
Damasceno

EMEB 'Prof Manoel 
Gonçalves Maciel" EMEB "Aurea Bispo Depes"

3 Beraldina Aparecida 
Rodrigues Souza

EMEB "Angélica 
Magnago Lachim" EMEB "Tereza de Avelar Picolli"

4 Jane Carvalho Longo EMEB "Olga Dias da 
Costa Mendes" EMEB "Aurea Bispo Depes"

5 Marcela Poubel Ferreira 
da Silva

EMEB "Ena Coelho 
Silva" EMEB "Sandra Monteiro Vargas Piassi"

6 Mirela Biazatti Foli EMEB "Olga Dias da 
Costa Mendes" EMEB "Aurea Bispo Depes"



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:
P.M.C.I. - Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES.
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos.
Diretoria de Administração Geral.
Gerência de Atos Ofi ciais.
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu
Viva Shopping – 2º Andar
Cachoeiro de Itapemirim – ES

PUBLICAÇÕES E CONTATOS     (28) 3521-2001
DIÁRIO OFICIAL                         (28) 3155-5203

Segunda - Feira, 11 de Maio  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3396 Página 2

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

27 Maria Rita de Cássia 
Louzada 

EMEB "Luis Marques 
Pinto" - Excedente EMEB "Zilah Lima de Moura"

28 Mauriceia Albuquerque Villa Servidor Sem Localização EMEB "Pe. Gino Zatelli"

29 Michele Fiório Silva 
Sartório Servidor Sem Localização EMEB "Pe Gino Zatelli"

30 Mirian Leandro de Souza EMEB "Rev Jader G. 
Coelho" - Excedente EMEB "Prof Valdy Freitas"

31 Penha Lúcia Oliveira de 
Aquino

EMEB "Prof. Valdy 
Freitas" EMEB "Áurea Bispo Depes"

32 Raquel Lima Santana Servidor Sem Localização EMEB "Prof Florisbelo Neves"

33 Rita de Cassia Bibiano 
Ferreira

EMEB "Lions C. Frade e 
Freira" Excedente EMEB "Raul Sampaio Cocco"

34 Rita de Cássia Lírio Silva EMEB "Raul Sampaio 
Cocco" EMEB "Nossa Senhora das Graças"

35 Rosa Sueli Gomes Coelho EMEB "Profª Tereza 
Valiatti Sartório" EMEB "Prof . Florisbelo Neves" 

36 Rosana Dias Santana EMEB "Normília Cunha 
dos Santos" EMEB "Saturnino Rangel Mauro"

37 Sandra Fossi Souza de Abreu Servidor Sem Localização EMEB "Monte Alegre"

38 Sheila Rodrigues Santos EMEB "Maria das Dores 
Pinheiro Amaral" EMEB "Monteiro Lobato"

39 Tatyana Duarte Guio 
Smarzaro Servidor Sem Localização EMEB "Dra Rita de Cassia V Vereza"

40 Teresa Helena Cipriano dos 
Santos

EMEB "Prof . Florisbelo 
Neves" EMEB "Profª Tereza Valiatti Sartório"

41 Vanda Maria Merçon de 
Oliveira 

EMEB "Raul Sampaio 
Cocco" EMEB "Maria Silotti"

42 Vaneide Mendes de Almeida 
Paes Servidor Sem Localização EMEB "Prof. Elísio Cortez Imperial"

PEB-C EDUCAÇÃO 
FÍSICA

NOME Localização de Origem Localização Após Remoção

1 Andréia Soares Gonçalves 
Godoy Servidor sem Localização EMEB "Mario Augusto Rocha"

2 Bruna Vinhas de Bem Servidor sem Localização EMEB "Áurea Bispo Depes"

3 Carlos Henrique Nascimento 
de Cristo Servidor sem Localização EMEB "Maria Thereza Brandão Mello"

4 Dalila Lopes de Carvalho Servidor sem Localização EMEB "Olga Dia da Costa Mendes"

5 Fábio Alexandrino Bernardo Servidor sem Localização EMEB "Zilma Coelho Pinto"

6 Ízia Maria Machado 
Mascarelo

EMEB "Prof. Florisbelo 
Neves" EMEB "Aurora Estellita Herkenhoff"

7 Marquieles Alves Silva Servidor sem Localização EMEB "Prof Elísio Cortez Imperial"

8 Renan Garcia Paes Servidor sem Localização EMEB "Zilah Lima de Moura"

9 Sebastião José Machado Servidor sem Localização EMEB "Ver. Jader Gomes Coelho"

10 Simone Bettecher Afonso EMEB "Prof. Florisbelo 
Neves" EMEB "Zeny Pires de Almeida"

PEB-C LÍNGUA 
PORTUGUESA

NOME Localização de Origem Localização Após Remoção

1 Adriana Wandermurem 
Latavanha Servidor sem Localização EMEB "Anacleto Ramos"

2 Heloisa Helena Carvalho 
Coelho EMEB "Anacleto Ramos" EMEB "Profª Gércia Ferreira Guimarães"

3 Kátia Elaine Gualandi de 
Oliveira Servidor sem Localização EMEB "Profª Gércia Ferreira Guimarães"

4 Luzimara Burock Griffo Servidor sem Localização EMEB "Jenny Guardia"

5 Marcelo Rodrigues 
Meneguite Servidor sem Localização EMEB "Maria das Dores P Amaral"

6 Simone Regina Guedes Silva EMEB "Maria das Dores 
P Amaral" EMEB "Prof Florisbelo Neves"

PEB-C MATEMÁTICA

NOME Localização de Origem Localização Após Remoção

1 Cynthia Shaydegger G. 
Sant'Ana Servidor sem Localização EMEB "Prof Deusdedith Baptita"

2 Eduardo Balliana Justo Servidor sem Localização EMEB "Prof Floribelo Neves"

PEB-B

NOME Localização de Origem Localização Após Remoção

1 Andressa Silva Feliciano EMEB "Aurora Estelita 
Herkenhoff"

EMEB "Maria Stael de Medeiros 
Teixeira"

2 Andressa Silva Ramos EMEB "Raul Sampaio 
Cocco" EMEB "Waldir Furtado Amorim"

3 Carlos Eduardo Cruz 
Malfacine EMEB "Monteiro Lobato" EMEB "Pe Gino Zatelli"

4 Débora Maria Silva Roberto EMEB "Monteiro Lobato" EMEB "Professor Valdy Freitas"

5 Delizete Peçanha Rastoldo 
Martins

EMEB  "Waldir Furtado 
Amorim" EMEB "Raul Sampaio Cocco"

6 Elina Barbosa de Matos EMEB "Zilda Soares 
Moura" EMEB "Aurora Estelita Herkenhoff"

7 Fabiana Nantet Servidor Sem Localização EMEB "Elísio Cortes Imperial"

8 Giane Ângela Pin Moreira EMEB "Monte Alegre" EMEB "Abigail dos Santos Simões"

9 Gilva Áreas Caetano Servidor Sem Localização EMEB "São Luiz Gonzaga"

10 Giovana Penha Scandiani 
Soares 

EMEB "São Luiz 
Gonzaga" - Vespertino EMEB "São Luiz Gonzaga"

11 Gláuce Darós Cypriano 
Cansi Servidor Sem Localização EMEB "Prof Florisbelo Neves"

12 Helena Maria Monteiro Vial EMEB "Monteiro Lobato" EMEB "Professor Valdy Freitas"

13 Hosana Célia Rodrigues 
Galiasso

EMEB "São Luiz 
Gonzaga" EMEB "Áurea Bispo Depes"

14 Ivone Ribeiro Gomes da 
Costa

EMEB "Lions C. Frade e 
Freira" Excedente EMEB "Prof Thereza Valiatti Sartório"

15 Jenifer Vieira Rodrigues 
Macedo

EMEB "Mario Augusto 
Rocha" - excedente EMEB "Paulo Estelitta Herkenhoff"

16 Joana D'Arc Sampaio EMEB "Maria das Neves 
S A Espindula" EMEB "Ena Coelho da Silva"

17 Joanete Maria Coutinho 
Rangel Abreu Servidor Sem Localização EMEB "Prof Florisbelo Neves"

18 Josiane Aparecida Neves 
Muzi

EMEB "Luiz Pinheiro" - 
Excedente EMEB "Tereza Avelar Picolli"

19 Keila Paulini Neves Servidor Sem Localização EMEB "Lions C Frade e Freira"

20 Lazir Figueiredo Nogueira Servidor Sem Localização EMEB "Monte Alegre"

21 Lídia Andrade Servidor Sem Localização EMEB "Nossa Senhora das Graças"

22 Lucineide Rosário Lisboa 
Sant'Anna Servidor Sem Localização EMEB "Oswaldo Machado"

23 Ludmila Sampaio EMEB "Maria das Neves 
S A Espindula" EMEB "Ena Coelho da Silva"

24 Marcelle Bonadiman de 
Araújo Servidor Sem Localização EMEB "Dra Rita de Cassia V Vereza"

25 Maria das Graças Madeira EMEB "Raul Sampaio 
Cocco" - Excedente EMEB "Maria Silotti"

26 Maria de Fátima Oliveira 
de Souza

EMEB "Julieta Depes 
Tallon" EMEB "Monteiro Lobato"



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Segunda - Feira, 11 de Maio  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3396 Página 3

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

PEB-C GEOGRAFIA

NOME Localização de Origem Localização Após Remoção

1 Ronyeli Maria Abreu C. 
Scartamburlo Servidor sem Localização EMEB "Prof Pedro Estellita Herkenhoff"

PEB-C HISTÓRIA

NOME Localização de Origem Localização Após Remoção

1 Luciene Carla Corrêa 
Marcelino Servidor sem Localização EMEB "Galdino Theodoro da Silva"

2 Marcelo Lima Carvalho Servidor sem Localização EMEB "Galdino Theodoro da Silva"

PEB-C CIÊNCIAS

NOME Localização de Origem Localização Após Remoção

1 Daniela Gava dos Santos Servidor sem Localização EMEB "Galdino Theodoro da Silva"

2 Polyana Borges de Oliveira Servidor sem Localização EMEB "Prof Deusdedith Baptista"

3 Renata de Fátima Ferreira Servidor sem Localização EMEB "Profª Gércia Ferreira Guimarães"

4 Soraya de Souza Campos 
Gava Servidor sem Localização EMEB "Prof Deusdedith Baptista"

PEB-C INGLÊS

NOME Localização de Origem Localização Após Remoção

1 Adory Bottecchia Ribeiro EMEB "Prof Deusdedith 
Baptista" EMEB "Galdino Theodoro da Silva"

2 Cláudia Grasseli Cantarela 
Gasparini Servidor sem Localização EMEB "Prof Deusdedith Baptista"

PEB-D

NOME Localização de Origem Localização Após Remoção

1 Aldecy Viana EMEB "Prof Florisbelo 
Neves" Secretaria Municipal de Educação

2 Anacyr Souza Santos EMEB "Monteiro Lobato" Secretaria Municipal de Educação

3 Andrea Silva Pereira EMEB "Maria Stael de M 
Teixeira" Secretaria Municipal de Educação

4 Célia Regina Mendes dos 
Santos EMEB "Luiz Pinheiro" EMEB "Prof Florisbelo Neves"

5 Claudia Elaine Caetano de 
Moraes Servidor sem Localização EMEB "Maria Silotti"

6 Cláudia Mendes da Costa 
Farias

EMEB "Áurea Bispo 
Depes" Secretaria Municipal de Educação

7 Danielle Carvalho Gomes 
Toneto

EMEB "Rev Jader Gomes 
Coelho" EMEB "Áurea Bispo Depes"

8 Elisangela brum Cardoso 
Xavier Servidor sem Localização EMEB "Zilma Coelho Pinto"

9 Francelina Ângela e Faria EMEB "Prof Deusdedit 
Baptista" EMEB "Luiz Semprini"

10 Hildinez dos Reis Oliveira EMEB "Anacleto Ramos" Secretaria Municipal de Educação

11 Jacimara de Souza Costa 
Gabriel

EMEB "Prof Florisbelo 
Neves" Secretaria Municipal de Educação

12 Janet Madalena de Almeida 
N. Cortez EMEB "Anacleto Ramos" Secretaria Municipal de Educação

13 Jaqueline Rigo de Backer EMEB "Carim Tanure" EMEB "Maria Tereza Brandão de Mello"

14 Lia Márcia Dutra 
Soromenho Viana

EMEB "Zeni Pires 
Ferreira" EMEB "Virgínia Athayde Coelho"

15 Liviane Dias Freitas da Silva Servidor sem Localização EMEB "Prof Valdy Freitas"

16 Lúcia Pinheiro de Carlos EMEB "Galdino 
Theodoro da Silva" Secretaria Municipal de Educação

17 Marcela Bargamascchi Cei 
de Souza Servidor sem Localização EMEB "Aurora Estellita Herkenhoff"

18 Marcelle Batista de Melo Servidor sem Localização EMEB "Maria das Neves S A Espíndula"

19 Márcia Hildilene Mathielo EMEB "Áurea Bispo 
Depes" Secretaria Municipal de Educação

20 Márcia Souto Siqueira EMEB "Zilma Coelho 
Pinto" EMEB 'Aurora Estellita Herkenhoff"

21 Marcilene Corrente Torres EMEB "Julieta Deps 
Tallon" EMEB "Anacleto Ramos"

22 Maria das Graças Gonçalves 
Borelli

EMEB "Prof Deusdedit 
Baptista" EMEB "Anísio Vieira de Almeida Ramos"

23 Maria Elvira Cararo 
Marques

EMEB "Zeny Pires 
Ferreira" EMEB "Angélica Magnago Lachini"

24 Maria Helena Aparecida 
Bibiano Figini 

Secretaria Municipal de 
Educação EMEB "Maria das Victorias O Andrade"

25 Marli Felleti Rodrigues Secretaria Municipal de 
Educação EMEB "Raul Sampaio Cocco"

26 Patrícia Gama Temporim EMEB "Prof Valdy 
Freitas" EMEB "Lorenzo Alves Casoli"

27 Patrícia Rodrigues Alves Servidor sem Localização EMEB "Maria Thereza Brandão Mello"

28 Rachel Santana Torres 
Poloni

EMEB "Virgínia Athayde 
Coelho" Secretaria Municipal de Educação

29 Raquel Gava Filgueiras EMEB "Nossa Senhora 
das Graças" EMEB "Rev Jader Gomes Coelho"

30 Rita de Cássia Rosa EMEB "Aurora Estellita 
Herkenhoff" EMEB "Luiz Pinheiro"

31 Roselane Araújo Lima 
Barreira 

EMEB "Maria Stael de M 
Teixeira" Secretaria Municipal de Educação

32 Rosemary Rodrigues Motta 
de Araújo

EMEB "Maria das Dores 
Pinheiro Amaral" Secretaria Municipal de Educação

33 Sandra Santiago Aquino Fim EMEB "Luiz Marques 
Pinto" EMEB "Normília da Cunha dos Santos"

34 Severiano Machado Neto Servidor sem Localização EMEB "Prof Elísio Cortez Imperial"

35 Silma Lambranho Pereira EMEB "Anacleto Ramos" Secretaria Municipal de Educação

36 Silvana Coelho Machado EMEB "Zilma Coelho 
Pinto" Secretaria Municipal de Educação

37 Silvana Correa Evangelista EMEB "Zilma Coelho 
Pinto" Secretaria Municipal de Educação

38 Solange Falcão Santana EMEB "Pe Gino Zatelli" Secretaria Municipal de Educação

39 Stela Matutino de Rezende Servidor sem Localização EMEB "Prof Florisbelo Neves"

40 Suellen Lopes EMEB "Monteiro Lobato" EMEB "Zeny Pires Ferreira"

41 Tanea Cristina Sardinha 
Cypriano

EMEB "Prof Florisbelo 
Neves" EMEB "Zilma Coelho Pinto"

42 Tânia Márcia Simão EMEB "Anacleto Ramos" Secretaria Municipal de Educação

43 Vânia Mardgan Carvalho EMEB "Galdino 
Theodoro da Silva"

Secretaria Municipal de Educação

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O
PREGÃO Nº 048/2009

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público a 
realização de Licitação, na modalidade Pregão Presencial – 
Registro de Preços, conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93, 
Aquisição de Material de Expediente. Os envelopes deverão ser 
entregues até o início da Sessão Pública, que ocorrerá às 09:00 
horas do dia 01 de Junho de 2009, na Sede da Gerência de Apoio 
às Licitações, na Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, Ed. 
Center Shop – Centro, Cachoeiro de Itapemirim. Credenciamento 
das 08:30 às 09:00 horas, no mesmo dia e local. Edital completo 
à disposição na Sede da Gerência de Apoio às Licitações e na 
home page: www.cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 11 de Maio de 2009.

GEORGE MACEDO VIEIRA.
Pregoeiro Ofi cial - CML

PREGÃO Nº 049/2009

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público 
a realização de Licitação, na modalidade Pregão Presencial, 
conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93, Contratação de Empresa 
para Fornecimento de Refeições (Marmitex). Os envelopes 
deverão ser entregues até o início da Sessão Pública, que 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Segunda - Feira, 11 de Maio  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3396 Página 4

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

ocorrerá às 09:00 horas do dia 02 de Junho de 2009, na Sede 
da Gerência de Apoio às Licitações, na Praça Jerônimo Monteiro, 
93, 2º andar, Ed. Center Shop – Centro, Cachoeiro de Itapemirim. 
Credenciamento das 08:30 às 09:00 horas, no mesmo dia e local. 
Edital completo à disposição na Sede da Gerência de Apoio às 
Licitações e na home page: www.cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 11 de Maio de 2009.

GEORGE MACEDO VIEIRA.
Pregoeiro Ofi cial - CML

PREGÃO Nº 050/2009

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público a 
realização de Licitação, na modalidade Pregão Presencial – 
Registro de Preços, conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93, 
Aquisição de Gêneros Alimentícios. Os envelopes deverão ser 
entregues até o início da Sessão Pública, que ocorrerá às 10:30 
horas do dia 02 de Junho de 2009, na Sede da Gerência de Apoio 
às Licitações, na Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, Ed. 
Center Shop – Centro, Cachoeiro de Itapemirim. Credenciamento 
das 10:00 às 10:30 horas, no mesmo dia e local. Edital completo 
à disposição na Sede da Gerência de Apoio às Licitações e na 
home page: www.cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 11 de Maio de 2009.

GEORGE MACEDO VIEIRA.
Pregoeiro Ofi cial - CML

I PA C I

EXTRATO DE CONVÊNIO IPACI

Ano Processo Administrativo: 2009

Número Processo Administrativo: 221

Ano do Convênio: 2009

Número do Convênio: 001/2009

Objeto: Fornecimentos de Medicamentos em consignação 
em folha de Pagamento.

Fornecedor Contratado: Gilmar da Silva Peçanha MEE

CNPJ 08.246.394/0001-74

Data assinatura: 4/30/2009

Data de inicio: 4/30/2009

Data de termino: 12/31/2012

Previsão de Prorrogação: Sim

Procedimento Administrativo: Dispensa

Respaldo Legal Lei nº 8.666/93

Ano do Processo de Dispensa: 2009

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO IPACI

Ano Processo Administrativo: 2009

Número Processo Administrativo: 168

Número do Empenho: 82-000

Objeto: Aquisição de Gênero Alimentício (lanche) 

Fornecedor Contratado: Pereira e Marques Ltda

CNPJ 39.633.201/0001-61

Valor: R$ 2.000,00

Procedimento Administrativo: Dispensa

Respaldo Legal Art.24, II da Lei nº 8.666/93

Dotação: 3.3.90.30.07

Ano do Processo de Dispensa: 2009

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO IPACI

Ano Processo Administrativo: 2009

Número Processo Administrativo: 180

Ano do Contrato: 2009

Número do Empenho: 81-000

Objeto: Recarga de Toner à laser

Fornecedor Contratado: Compbras Informática Ltda

CNPJ 07.445..749/0001-91

Valor: R$ 960,00

Procedimento Administrativo: Dispensa

Respaldo Legal Art.24, II da Lei nº 8.666/93

Dotação: 3.3.90.30.17

Ano do Processo de Dispensa: 2009

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

PESSINI MÁRMORES E GRANITOS LTDA  ME - torna 
publico que obteve da  SEMMA a Licença de Instalação nº 
016/2008, com validade até 23 de abril de 2010, para atividade 
de aparelhamento (polimento) de pedras e execução de 
trabalhos, sem corte, em rochas ornamentais, mármores, 
ardósia, granito, gnaisses, quartzitos, e outras pedras, 
situado na Rod. Cachºx Safra, Km 4,5, União - Cachoeiro de 
Itapemirim – ES.  
    NF 1939


